ПРОТОКОЛ ИТОГОВОГО СОБРАНИЯ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБАЛАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ.

Дата проведения собрания: 24 ноября 2017года.
Место проведения собрания: Енисейский район Красноярского края с. Абалаково.
Количество жителей присутствующих и  прошедших регистрацию на участие в собрании: 46 чел.
Открывает и ведет собрание: глава сельсовета – Тулупов Александр Валерьевич.
Предлагаю выбрать:
 - председателем собрания - Шаталину Олесю Алексеевну.
 - секретарем собрания - Морозову Надежду Юрьевну.
Нет других предложений?
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
За- 46
Против- 0
Воздержался -0
Решение принято.
       Председателю и секретарю, собрания   прошу занять свои места.
Предлагается следующий порядок работы собрания:
для информации предоставляется время до 10 минут, для выступлений – до 5 минут, для справок – до 3 минут.
Решения по всем вопросам повестки дня предлагаю принимать открытым голосованием. Нет других предложений? Если других предложений нет, ставлю на голосование.
Кто за то, чтобы принять предложенный порядок работы собрания, прошу голосовать.
За 46
Против 0
Воздержался 0
Решение принято.

Председатель:   Разрешите вам представить повестку собрания.
Повестка дня собрания:
1.Информация о программе по поддержке местных инициатив (ППМИ) и конкурсе «Берег Енисея».
2.О выборе проекта для участия в конкурсе «Берег Енисея».
3.Определение вклада со стороны населения в софинансирование проекта 4.Выборы инициативной группы.

Ход  проведения  собрания:
[bookmark: _GoBack]
          По первому вопросу: Информация о программе по поддержке местных инициатив (ППМИ) и конкурсе «Берег Енисея».
          Докладчик: Глава Абалковского сельсовета Тулупов Александр Валерьевич.
        Как Администрация сельского поселения Абалаковский сельсовет предлагаю вам жителям с. Абалаково, принять участие в Программе поддержки местных инициатив.
          Цель программы: развитие социальной инфраструктуры поселений за счет выделения на конкурсной основе субсидий из краевого бюджета на реализацию наиболее важных для сельских территорий небольших проектов, инициированных населением.
         ППМИ направлен на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Его реализация в пяти краях и областях России  показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.
         Типология проектов в рамках ППМИ:
          Эти проекты могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям.
         Участие населения в подготовке и реализации Проекта. На стадии подготовки население должно принимать непосредственное участие в выборе программы для финансирования. Чем больше жителей будет участвовать в собрании по определению проблемы и выбору программы, тем больше шансов на победу у конкурсной заявки поселения. На стадии реализации население помимо денежных средств может участвовать в проекте безвозмездным трудом, натуральным вкладом (стройматериалы, техника и т.д.). Кроме того, население должно принимать участие в мониторинге качества работ.
     Основные  процедуры ППМИ:
а) собрание (выбор приоритета, решение о вкладе населения (вкл. нефинансовый вклад), выбор инициативной группы)
б) подготовка заявки (в т.ч. техническая документация);
в) конкурсный отбор
г) отбор подрядчика
д) выполнение и завершение проекта – до конца года!

          По второму  вопросу: О выборе проекта для участия в конкурсе «Берег Енисея».
         Докладчик:  Шаталина Олеся Алексеевна
        Для обеспечения участия населения крайне важна информационно-разъяснительная работа – население должно понять, что большая часть проблем населенного пункта может быть решена только с его непосредственным участием и под его непосредственным контролем.
         Нами было проведен опрос жителей путем размещения опросных листов в местах массового пребывания населения.
Места размещения анкет:
- администрация Абалаковского сельсовета;
- д. сад «Солнышко»;
- торговые павильоны;
- почтовое отделение;
- школа.
 Итоги опроса:

	предложенные объекты
	количество голосов

	детская площадка ул. нефтяников
	159

	спортивная площадка ул. Новая
	1

	парк отдыха ул. Советская
	4

	детская площадка ул. Северная
	1

	детская площадка ул. Новая
	1

	детская площадка ул. Гагарина
	1

	хоккейная площадка с ограждением
	1

	мостик через реку Галкина
	1

	спортивный клуб для взрослых
	2

        Большинство по результатам опросных листов набрал проект «Детская площадка ул. Нефтяников».
Кто за данный проект, прошу голосовать.
За- 44
Против- 2
Воздержался -0
Решение принято.

 По третьему вопросу: Определение вклада со стороны населения в софинансирование проекта.
Докладчик:  Шаталина Олеся Алексеевна.
          Привлечение дополнительных денежных средств для финансирования программы (софинансирование).
          Софинансирование может быть обеспечено из трех источников:
1.  со стороны населения;
2.  юридических лиц (спонсоров);
3.  местного бюджета.
        Софинансирование важно потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность участников в реализации проекта, и делает их ответственными за его результаты. Кроме того, софинансирование является обязательным условием для получения субсидии из вышестоящего бюджета в соответствии с бюджетным законодательством. В рамках ППМИ установлены минимальные пороги софинансирования со стороны местного бюджета поселения – 5% и населения – 3%,  юридических лиц  - 7%.  При этом уровень софинансирования может быть и выше - чем больше будет вклад, тем больше вероятность того, что наше поселение станет победителем конкурсного отбора, и получит субсидию из краевого бюджета.
Председатель:
 Заслушав информацию об определении вклада населения предлагаю:
1. Предполагаемую общую стоимость реализации проекта- 1100 млн. руб.
2. Суммой софинонсироввания со двора- 200 руб.
3. Минимальной общей суммой софинансиования граждан -33т. руб.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
За 46
Против 0
Воздержался 0
Решение принято.

По четвертому вопросу: Выборы инициативной группы.
Докладчик: глава сельсовета Тулупов Александр Валерьевич.
      Инициативная группа – это команда единомышленников, которая помогает администрации поселения готовить и выполнять проект на всех его стадиях – от момента подготовки документов на конкурс для получения субсидии из краевого бюджета до завершения строительных работ.
Состав и роль инициативной группы:
      Инициативная группа, как правило, состоит из 3-5 человек, однако, требования к количеству участников не существует. В состав инициативной группы входят люди, непосредственно связанные с проектом, лучше остальных понимающие суть решаемой проблемы, умеющие работать с населением, также обладающие минимальными техническими знаниями.
       У инициативной группы должен быть руководитель – человек, который будет выполнять координационную и представительскую роль.
         Поступило предложение включить в состав инициативной группы:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Контактная информация

	1.
	Казакова Надежда Михайловна
	Председатель
	т.

	2.
	Прокопенко Ольга Михайловна

	т.

	3.
	Майснер Людмила Юрьевна

	т.

	4.
	Иванов Олег Владимирович

	т.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
За 46
Против 0
Воздержался 0
Решение принято.

Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании с личными подписями (регистрационный лист)  на 3-ёх л.

Глава администрации поселения
_______________                                                                        А.В. Тулупов
       (подпись)

Председатель собрания                                                             О.А. Шаталина
___________________
       (подпись)

Секретарь собрания                                                               Н.Ю. Морозова
___________________
	       (подпись)